

目 录

简要情况	1
财政税收	2
固定资产投资	3
规模以上工业	5
消费市场	6
规模以上服务业	7
民科园一核三园	8
社会事业	9
镇街主要经济指标	10
统计小知识	11

简要情况

一、财政部门收入增速提升

2023年1-10月，全区一般公共预算收入72.54亿元，同比增长19.0%。其中，税务部门组织收入46.66亿元，同比增长7.0%；财政部门组织收入25.88亿元，同比增长49.4%。全区税收收入226.95亿元，同比下降0.9%。

二、固定资产投资稳中加固

2023年1-10月，全区固定资产投资额同比增长7.0%。按行业分，文化、体育和娱乐业投资增长7.1倍，卫生和社会工作投资增长63.2%，工业投资增长50.7%，交通运输、仓储和邮政业投资增长29.4%。

三、工业生产增势良好

2023年1-10月，全区规模以上工业总产值988.28亿元，同比增长6.8%。其中，大中型企业产值414.84亿元，增长8.9%；民营企业产值829.90亿元，增长5.4%；五大主要行业产值536.87亿元，增长7.1%。民科园“一核三园”规模以上工业总产值552.57亿元，增长7.5%。

四、消费市场稳健增长

2023年1-10月，全区社会消费品零售总额980.06亿元，同比增长7.1%。其中，批零贸易业零售额922.39亿元，同比增长6.2%；住宿和餐饮业零售额57.67亿元，同比增长23.9%；限上批发零售业实物商品网上零售额91.49亿元，同比增长13.0%；限上住宿餐饮企业通过公共网络实现餐费收入11.83亿元，同比增长72.5%。

财政税收

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
税收收入	2269512	-0.9
一般公共预算收入	725360	19.0
其中：税务部门收入	466604	7.0
财政部门收入	258756	49.4
其中：税收收入	438589	7.7
非税收入	286771	42.0
一般公共预算支出	1424200	-7.5

注：本表数据由区财政局提供。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资额	7.0
#房地产开发	-12.4
固定资产投资中：	
国有投资	8.0
民间投资	10.5
第一产业固定资产投资额	-76.8
第二产业固定资产投资额	50.1
第三产业固定资产投资额	4.5

注：固定资产投资额按项目所在地统计，统计口径为计划总投资500万元及以上建设（购置）项目实际完成投资额。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资按行业分	
#工业	50.7
#制造业	77.1
电力、热力、燃气及水生产和供应业	-35.4
房地产业	-14.1
批发和零售业	-3.6
交通运输、仓储和邮政业	29.4
教育	-24.9
卫生和社会工作	63.2
文化、体育和娱乐业	713.4

注：固定资产投资额按项目所在地统计。

规模以上工业

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
1、规模以上工业总产值	9882817	6.8
# 大中型企业	4148445	8.9
# 民营企业	8299008	5.4
# 主要行业产值：	5368695	7.1
(1) 家具制造业	1951702	3.5
(2) 化学原料和化学制品制造业	1351316	9.4
(3) 电气机械和器材制造业	965202	20.1
(4) 非金属矿物制品业	573241	-4.3
(5) 计算机、通信和其他电子设备制造业	527234	7.4
2. 规模以上工业销售产值	9376148	5.3
#出口交货值	1108016	11.8
3、产品销售率(%)	94.87	--
4、工业主要财务指标		
营业收入	--	--
利润总额	--	--
应收账款	--	--
亏损企业户数	--	--
资产总计	--	--
负债总计	--	--

注：

1. 规模以上工业企业是指独立核算的年销售收入2000万元及以上工业企业。增长速度按价格指数缩减法计算。

2. 工业主要财务指标为季度数。

消费市场

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
社会消费品零售总额	9800581	7.1
其中：批零贸易业零售额	9223904	6.2
住宿和餐饮业零售额	576677	23.9
限上批发零售业实物商品网上零售额	914926	13.0
限上住宿餐饮企业通过公共网络实现餐费收入	118264	72.5

规模以上服务业

指 标	1-9月累计 (万元)	同比增长(%)
规模以上服务业营业收入	17818788	28.6
其中：五大类营业收入	3619358	8.1
1. 租赁和商务服务业营业收入	2030398	16.7
2. 居民服务、修理和其他服务业营业收入	132713	4.6
3. 文化体育和娱乐业营业收入	192909	-31.0
4. 互联网和相关服务、软件和信息技术服务业 营业收入	692094	9.7
5. 科学研究和技术服务业	571244	-0.1

民科园一核三园

指 标	计算单 位	民科园一核三园				
		合计	未来产业 核心区	智能家居 产业园	广州轨道交 通装备产业 园	美丽健康 产业园
入园企业数	个	3959	2002	732	538	687
# 四上企业数	个	609	322	107	69	111
规模以上工业企业	个	298	77	81	64	76
规模以上工业总产值	万元	5525663	1244629	2598780	971278	710976
同比增长	%	7.5	22.1	4.0	6.1	0.3
建筑业企业	个	--	--	--	--	--
资质以上建筑业总产值	万元	--	--	--	--	--
同比增长	%	--	--	--	--	--
限额以上批发业企业	个	119	79	16	4	20
限额以上批发业销售额	万元	1323806	841054	252579	19933	210241
同比增长	%	26.7	16.0	29.6	-6.6	102.8
限额以上零售业企业	个	14	9	1	--	4
限额以上零售业销售额	万元	217703	100110	1703	--	115891
同比增长	%	75.2	17.6	-16.6	--	212.0
限额以上餐饮业企业	个	4	3	--	--	1
限额以上餐饮业营业额	万元	2160	1981	--	--	179
同比增长	%	10.7	14.1	--	--	-16.2
营利性服务业（五大类）企业	个	88	82	3	1	2
营利性服务业（五大类）营业收入	万元	548065	488895	3689	1769	53712
同比增长	%	9.5	8.5	31.6	-19.4	20.1

社会事业

指 标	计算单位	本月止累计
一、低保、优抚情况		
城市居民最低生活保障人数	人	2007
农村居民最低生活保障人数	人	1019
二、劳动就业情况		
城镇登记失业人员总人数	人	23082
城镇失业人员再就业人数	人	10959
期末尚有城镇登记失业人数	人	12323
劳动就业培训人数	人	23390

注：本表数据由区民政局、区人力资源和社会保障局提供。

各镇街主要经济指标

单位	规模以上工业总产值			营利性服务业（五大类）营业收入		
	单位数量 (户)	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)	单位数量 (户)	1-9月累计 (万元)	同比增长 (%)
全区合计	1126	9882817	6.8	715	3619358	8.1
人和镇	135	1092231	21.6	15	87775	-6.3
太和镇	79	709291	9.2	50	230586	13.5
钟落潭镇	228	1367435	4.3	16	100217	1.7
江高镇	212	3969972	2.8	18	61379	0.6
三元里街	4	44435	20.5	88	479340	22.1
松洲街	8	69740	-21.6	13	95611	2.4
景泰街	2	66674	312.4	61	208937	26.8
同德街	8	58637	26.6	13	21540	20.2
黄石街	11	35021	-2.1	45	598064	-17.4
棠景街	17	43350	-12.1	44	199951	93.5
新市街	6	29625	-10.7	15	110418	3.3
同和街	2	162707	16.4	26	77374	1.5
京溪街	3	7433	31.0	34	97136	4.5
永平街	11	128222	5.5	53	278006	6.6
嘉禾街	60	203843	7.0	8	38276	35.6
均禾街	69	341025	11.0	5	18630	14.8
石井街	10	75212	10.4	27	240976	9.5
金沙街	1	127273	17.3	19	85505	-5.7
云城街	2	9390	114.1	38	165655	7.9
鹤龙街	23	112931	2.6	51	195656	15.8
白云湖街	54	240424	5.2	6	5664	39.9
石门街	24	195612	6.4	7	18786	3.0
龙归街	135	725763	5.7	23	44052	69.1
大源街	22	66574	-2.4	40	159825	20.7

统计小知识

世界各国的统计体系主要分为哪几类（一）

国家统计局作为服务型机构，其组织管理结构的设置必须取决于并且服务于国家行政管理的需要。由于国家行政管理体制是一个复杂的系统，履行统计职能的国家统计体系（National Statistical System, 简称 NSS）也相对比较复杂。根据联合国统计司 2003 年出版的《统计组织手册》（第三版），按专业统计和地方统计管理的集中和分散程度，通常将各国政府统计体系划分为“集中型”和“分散型”两大类。

“集中型”统计体系。集中型统计体系最主要的特征是，“统计项目的管理和运作主要由一个独立的政府机构负责，并由该国的首席统计长官领导。集中型还包括把一些工作人员安排到其他部门，或者将特定任务交给不在同一地方的单位去完成，不过这些单位仍受中央机构领导”¹⁵。这个独立的政府机构即中央统计机构，统一负责组织和实施全国大部分官方统计数据的计划、收集、编制和发布。集中型统计体系能够有效集中专业人才、设备和知识等，统计项目得以在一个机构内部协调，且统一机构的辨识度高，能有效保证数据的质量和公正客观，不易受政治因素影响。此外，集中型统计体系能使用户更加方便、有效地从同一个来源获取范围广泛的统计资料，被调查对象面对的是一个机构，相对较为便利，数据保密工作也更加方便可信。集中型统计体系能够平衡不同统计领域，对整个体系进行协调，有利于整合社会和经济统计。